
 

 

 

ISTANZA AIA 

Sant’Angelo dei Lombardi – A.I. PORRARA 

 

OPERATORE ECONOMICO 

 

De Vizia transfer S.P.A. 

Via Duino, 136 - 10127 Torino 

E-mail: info@devizia.com - Tel. 011 6197079 

P.IVA: 03757510015 

I TECNICI                                                             IL COMMITTENTE 

Dott. Chimico Maurizio Galasso 

 

 

 

Collaborazioni: 

Ing. Iunior Gianluca La Sala  

 

R03 – Relazione sugli scarichi 
 

 

   

Data: 10/10/2024 Elaborato n. R03 REV. 

   

 

   

AIA 

IMPIANTO DI DEPURAZIONE 

CONSORTILE 

IPPC 6.11 

Utente
Timbro

Utente
Timbro



Pag. 1 a 7 
 

 

Sommario 
Premessa ......................................................................................................................................... 2 

1. Limiti di scarico ......................................................................................................................... 2 

2. Ciclo di processo ........................................................................................................................ 5 

3. Scarichi addotti .......................................................................................................................... 5 

4. Rendimenti previsti .................................................................................................................... 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pag. 2 a 7 
 

 

Premessa 

L’impianto di Porrara nasce per trattare i reflui biodegradabili ad alto carico e le acque di prima 

pioggia dell’ Area Industriale omonima con scarico terminale su suolo. 

 

I parametri di progetto sono : 

BOD5       800 kg/g 

COD       1050 kg/g 

Grassi       270 kg/g 

AE relativi al carico Organico    13.000 circa 

Portata Giornaliera T. asciutto   600 mc/g 

Portata giornaliera T. Pioggia    900 mc/g 

AE idraulici      6.000 T.a 

AE idraulici      9000 T.p, 

Portata media      37.5 mc/h 

Portata max pioggia     87.5 mc/h 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Limiti di scarico 

 



Pag. 3 a 7 
 

 



Pag. 4 a 7 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pag. 5 a 7 
 

2. Ciclo di processo 

 

Il ciclo di processo è il seguente: 

Linea acque nere 

 Grigliatura grossolana 

 Sollevamento  

 Stacciatura 

 Dissabbiatura  

 Disoleatura aerata 

 Accumulo e bilanciamento (2 unità) 

 Chiariflocculazione 

 Percolatore (2 unità) 

 Ossidazione a fanghi attivi(2 unità) 

 Sedimentazione secondaria 

 Disinfezione 

 

Linea acque di pioggia 

 Dissabbiatura  

 Sedimentazione primaria ed accumulo 

 Sollevamento a linea acque nere 

 

Linea Fanghi 

 Ispessitore 

 Serbatoio di condizionamento 

 Centrifuga 

 

 

 

3. Scarichi addotti 

Gli scarichi addotti all’ attualità sono scarichi ad alto carico organico ma facilmente biodegradabili. 

I dati annuali sono i seguenti : 

Portata annua    18.730 mc 

Portata mensile  1.561 mc 

Portata Giornaliera  71 mc 

BOD5    1.820 ppm 



Pag. 6 a 7 
 

COD    4.540 ppm 

Carico organico  130 kgBOD5/g 

SST    580 ppm 

TKN    80 ppm 

Carico SST   41 kg/g 

Carico TKN   5,7 kg/g 

  

 

In caso di elevato carico legato a SST presenti è possibile un primo abbattimento legato al trattamento 

di chiariflocculazione. La chiariflocculazione può abbattere anche l’ 80-90% dei solidi sospesi e 

quindi della frazione di COD particolata connessa. 

 

 

Il carico attuale è inferiore a quello di progetto per cui appare chiaro che l’impianto è in grado di 

garantire la depurazione del refluo sia pure ad alto carico organico. 

 

4. Rendimenti previsti 

Si considera un utilizzo della vasca di sedimentazione primaria senza chiariflocculazione da attivare 

in caso di necessità. 

Sedimentazione naturale   - 30% COD 

COD Ingresso     4540 ppm 

COD residuo     3178 ppm 

 

Abbattimento su fase di percolazione 

Volume percolatori    220 mc 

Cov su COD     1.01 KgCOD/mc*g 



Pag. 7 a 7 
 

Abbattimento presunto    80% 

COD residuo      636.ppm 

 

Abbattimento in fase di ossidazione 

Volume ossidazione    792 mc 

Cov come COD    0.057 KgCOD/mc*g 

Conc biomassa    4.5 kg/mc 

Cf come COD     0.012 kgCOD/KgSSMA*g 

Rendimento atteso    95% 

COD residuo     30 ppm 

L’ impianto è al momento capace di assicurare il limite di scarico. 

In caso di aumento del carico organico si può attivare la fase di chiariflocculazione. 

 

L’unico scarico è il punto di scarico finale del depuratore. 

L’impianto scarica nel Vallone Lenze nel rispetto dei limiti imposti dalla Tabella 4, allegato 5 alla 

Parte III del G.Lgs 152/06 per un quantitativo annuo di 50.000mc. 

 

 

 

 

 


















































































































































































































































































































